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178, sono recuperate, nell'anno 2A22, secondo la procedura di cui

della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 6. Agli oneri di cui al comma

l'anna 2021, si prowede ai sensi dell'articolo 77";

B) la circolare esplicativa dell'IFEL del 16 giugno 2021 avente d oggetto "Agevolazioni tari non

domestiche 2021 ( ex art. 6 d.l 73/2021 e termine per le deliberazioni)";

C) l'art. 53 del Decreto-Legge25 maggio 2021, n. 73 che dispone:

,'Mistne urgenti di solidarieta'alimentare e di sostegno allefamiglie per il pagamento dei canoni di

locazione e delle utenze domestiche"

t. Atfine rJi cansentire ai comuni l'adazione di misure urgenti di solidarieta' alimentare, nonche' di

sostegno alte famigtie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locqzione e delle

utenze domestiche e' istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 5AA milioni

di euro per l'anno 2021, daripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente

decreto, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locoli, sulla bqse dei seguenti

criteri:

a) una quota pari ctl 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, e' ripartita in proporzione

alla popolazione residente di ciascun comune:

b) una quota pari al restante 50o/o, per complessivi euro 250 milioni, e' ripartita in base alla

distanzc tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata

per la rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi all'anno d'imposta 2018,

pubblicati dal Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'economia e delle finanze,

all'indirizzo: https://tuwwl.finanze.gov.it/finanze3/analisi;tat/index.php?search*cl

as so/o 5 B A'%5 D : c C O MUN E &opendat a:ye s ;

c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non puo' in ogni caso risultare inferiore a euro

' 600. La quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore .di centomila abitanti e'

decurtata, proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei criteri di cui alla

present€ /etters.

2" A{l'ofiers di crai ul cayny?lct l, p*ri # 5{}0 milioni di

dell'articolo 77 .

D) il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con

giugno 2A2l;

DATO ATTO che,

-sono state assegnate al comgne di Capri Leone, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D. Legge 25 maggio

2021n.73,lasomma, di circa, €24.352,00 ed, ai sensi dell'art. 53 del Decreto-Legge2l maggio 2021,n.

73,Ia somma, di circa € 85.932,00;

{}ll'$rtic{}{* l, t:$tfimi } 2B € } 2§,

1, puri a 6{}{} neiliCIrui di €efi'{} per

e?,,tro per l'rsnno 2A21, si prowede #i s€nsi

il Ministero dell'Economia e Finanze del 24

t'



-alla luce della normativa sopra richiamata è stato predisposto, a! fine della distribuzione delle predette

som.me il Regolamento allegato alla presente che prevede agevolazione tributarie per le utenze non

domesticheedagevo1azionitributariedextratributarieperle.tltenaedÒmesticheper1'aqno2a2l;

RILEyATO che il termine,pèi l'approli igne,del' Bi cia,Z:A2I-20?3 è stato prqgato al 31.07.2A21,

gitrsto arr.52rdel Degreto Soste§ni,Uii,'g Èèft*tà"6'iàle t"mire,.pi deve procederc all'approvazio;me

delle agevoìazioni tributarie previste,nelre tamtiito,atlgff allà preserrte; 
r

RITENUTS, pertanto, di dovere p-roòedere all'approvazione del ." Rcgola;mento'agevolazioni tributarie
' :: 

'.,' 

- j''.:i, _ :':

ed extratributarie 202 l"

- il Regolamento di contabilità dell'Ente;

l) of pnfùDERE atro delù premessa che forma "intégiante e, soplaltliale del presente

dtsposttrvo1'

2) DI AprcVARtr it rèàolam@ all presentè avente ad offio"" Regg,l7mento

, . ,.r - :- aAaItr--^^-^-^^^+^l-- o^#;^^I;.
ogevo4ztont tributarie ed exlratribtutarie 2A2l "'composio da n. 9 articoli;

3) Di DARE,IvIANDATO at Responsabilq,ffimèà frib,utit$, are,tutti g-li atri:§us§e ivl.e

conseguenziali nel rispetto dei termini in esso previsti

4) DI DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente prowedimento.

Capri Leon e, ll 2OlO7 l2)2l

L/'Ist ru tto re
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{,ri iff,rr,ino)
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C*MUNT NI CAPRI LEONE
{Crffa {Wetropolitana di MessinaJ

PARERE

AREA TRIEUTI E PATRIMOHIO

Per quanto riguarda la regolarità tecnica siesprime parere *FAVOREVOLÉ"

Capri Le*n* lì, 20/0712*2I

TRIBUTI E PÀTRIHOHTO
ollica

COMUNE DI CAPRI LEONE
{Città Metr*politana di Jtrless ina}

P*RER,E

AREA RAGIOFIERTA

kr quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere *FAVOREVOLÉ,

Ai sensi dell?rt. 49 del D. Lgs 267 de11810812000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

Capri Leone ll, 2Al OU2g21

IL RE§PON§ABTLE



ijd&#ffi&*#,S-,1

è',,,,_" #_,' \

f«ff.{r.ffi

4 Ì.............P...............1 6

,iffi

wi .i!if:{i..i}i:i.ii:dìFffil

,§sÉÉ,.'i:t -lji'irii.XÈ-:;##B#88$#.: *§ÉXS

r8ffi[lu zrsffiÉF*'É7?ffi-.r!!.:tr"ffi'
_@lt,(ha

COMUNE DI CAPRI LEONE

Città Metropolitana di MESSINA

Regolamento agevolazioni tributarie ed extratribatarie202l
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PREMESSE

RICHIAMATI:
A)l'arl 6) comma 1, del D. Legge 25 maggio 2021 n.73 che dispone: "1. In relazione al
perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, alfine di atienuare l'impattofinanziario
sulle categorieeconomiche interessate dalte chiusure obbligatorie o dalle restrizioni
nell'esercizio delle rispettive attivita', e' istituito,nello stato di previslone del Ministero dell,interno,
un fondo conutut dotazione di 600 milioni di euro per l'anio 2021, finalizzatoalla concessione
da pane dei comuni di una riduzione della Tari dicui all'articolo l, iomma 639, della legge 27
dicembre 2013, n- 147,o della Tari corrispettiva, di cui all'anicolo l, comma 688, dellamedesima
legge, in favore delle predette categorie economiche. 2. Alla ripartizione del fonrdo tra gli entiinteressati, siprowede con decreto del Ministro dell'interno di concerto con ilMinistro
dell'econamia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Citta, ed autonomie
locali, da adonare entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, in proporzione
alla stimn per ciascun ente dell'agevolazione massima riconducibilealle utenze non domestiche di
cui all'Allegato 3 - Nota metodologicastimn TARI e TARI corrispettivo - del decreto del
Ministerodell'economia e delle finanze, di concerto con il Minisierodell,interno, n. 59033 detl" aprile 2021. 3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al commal, in misura
superiore alle risorse assegnate, ai sensi del decretodi cui al comma 2, a valere su risorseproprie o sulle risorseassegnate nell'anna 2020 e non utilizzate, di cui a|la tabelta lallegata al
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, diconcerto con il Ministero dell,interno, n.
59033 del l" aprile 212l,escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico
dellarimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta f)rmo, inogni àaso, che l,ammontare
massimo delle agevolazioni riconoscibiledallo Stato e' qu"ito determùato dal decreto di cui al
comma 2' 4. I comuni possotn determinare, nel rispetto ili criteri disemplificazione procedurale e,
ovunque possibile, m-ediante strumenti telemntici, le modalita' per -l'eventuale 

presentazione
dellacomunicazione di accesso alla riduzione da pafre delle attivita' economiche beneficiarie. 5.
Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al iomma 2, non utilizzate per le finalitai di cui alcomma l, come certfficatenell'ambito della cenificazione di cui al comma g27 dell,articolo
ldella legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono recupàrotr, nell'anno2l22, secondo la procedura di
cui all'articolo l, commi 128 e l29,della legge 2Z dicembre 2012, n. 228. 6. Agli oneri di cui al
comnut 1, pari a 600 milioni di euro perl'anno 2021, si prowede ai sensi dell,aii.colo 77,,;
B) la circolare esplicativa dell'IFEL aèt tO giugno ZnZi avente d oggett o ,,Agevolazioni tari non
domestiche 2021 ( ex art. 6 d.l Bn02l e terminà per le deliberazionifT;
c)l' art. 53 del Decreto-Le gge 25 maggio z0zl, n. 7 3 chedispone:
"Misure urgenti di solidarieta' alimentare e di sostegno atle famiglie per il pagamento dei canoni
di locazione e delle utenze domestiche,,
I' Alfine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarieta' alimentare, nonche,di sostegno alle famigtie cheversano in stato di iisogno per il pagamento dei canoni di

locazionee delle utenze domestiche e' istituito nello stato di previiion" a)tùrnistero dell,interno un
.fondo di 500 milioni -di euro.per l'anno2T2l, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in
vigoredel presente decreto, con decreto det Miiistro dell'interni, diconcerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesain sede di Conferenza Stato-citìa' ed autonomie locali,sulla basedei seguenti criteri:

a) una quota pari al 50o/o del totale, per complessivi euro 25hmilioni, e, ripartita inpworzione alla popolazione residente diciascun comune;

- 
b) una quota pari al restante 50o/o, per complessivi euro 25hmilioni, e' ripartita in base alladistanza tra il valore del redditopro iapite di ciascun comltne e il valore medio nazionale



ponderataper la rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi all'anno
'd,imposta'201g, piUUtiroi àat Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'economia e

deil) finan ", 
oil'indirizzo:https://wwwl.finanze.gov.it/finanze3/analisi-stat/index.php?search-cl

as s o/o 5 B0o/o 5 D= cCOMU NE &opendata=ye s ;
c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non puo' in ogni caso risultare inferiore a

euro 600. La quota di cui'al punto a)relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila

abitanti e'decurtata, prrpor)ionalmente, dell'importo necessario ad assicurareil rispetto dei

criteri di cui alla presente lettera.

2" Alt'onere di cui al comma 1, pari a 500 milioni di euro perl'anno 2021, si prowede ai sensi

dell'articolo 77 .

D)il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto

giugno 2021;

con il Ministero dell'Economia e Finaruze del 24

Con il presente regolamento si dettano le condizioni per l'applicazione delle agevolazioni sopra

previste.



PARTE PRIMA

AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON DOMESTICHE ART. 1 . ART.6 COMMA l DEL
DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N.73

1) Oggetto dell,agevolazione

Ai sensi della normativa di cui all'art. 6, comma I del Decreto Legge 25 maggio 2021 n.73 iI
comune di Capri Leone concede ai soggetti di cui all'anicolo n. 2 del presente regolamento
l'agevolazione perla TARI 2021, sia per la parte fissa che per la parte variabile, nella misura di cui
all'art. 3.

soggetti beneficiari dell'agevolazione

I soggetti beneficiari dell'agevolazione di cui al presente capo sono le utenze non domestiche, especificatamente
a) le categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioninell'esercizio delle rispettive attività inforuadi provvedimenti gou"À;;ri, regionali o comunali.b)Le restanti categorie economiche che abbiano regisfrato un calo del fatturato nella misura del
30olo, su base annua,ponendo a confronto il fatturato registrato nell'anno 2019 conquello registrato
nell'anno 2020.

I predetti operatori economici, inoltre, al fine di potere beneficiare dell'agevolazioneTARl 2021
devono essere in attività alla data del01.01.2021.

3) Misura dellragevolazione

L',agevolazione di cui in oggetto viene concesso nella misura massima del 100% della TAR I2021
e comunque nei limiti delle somme assegnate per l'anno 2021 e delle eventuali economie prodotte
sui fondi assegnati per l'anno 2020, di cui alla tabella 1, allega al decreto del Ministero
dell'Economia e frnanza di concerto con il Ministero dell'Interno n. 5g033 del 0l aprile 2021.
Pertanto la misura del contributo potrà essere proporzionalmente ridotta qualora le predette risorse
dovessero risultare insufficienti. r r

4) Modalità di concessione dellragevolazione

Al fine di potere accedere alla predetta agevolazione ciascun beneficiario dovrà presentata apposita
istanza a seguito di awiso pubblicato dall'ufficio tributo e sulla modulistica dallo stesso adottata.

All'esito dell'istruttoria delle istanze raccolte e della verifica della spett anza del beneficio di cui
sopra l'agevorazione per tutte'le categorie economiche di cui all'art. 2, sarà applicata sul saldo della
tariffa 2021.

Qualora il contribuente ha già pagato l'intero importo o quota parte della TARI 2o2l l,age,volazione
verrà applicatafino a concoffenza del saldo TARL iozt e/o sulla prima bollettazione TARI
dell'esercizio 2022. Qualora il beneficiario non sia tenuto al pagamento della TARI 2022l,impofio

2)



dell'agevolazione da corrispondere verrà imputata a copertura delle morosità pregresse. In assenza

di morosità si procederà al rimborso.

PARTE SECONDA

lcùvor-LzroNr TRTBUTARTE ED EXTRATRTBUTARTEUTENZE DOMESTTCHE' ART. 53,

coMMA 1, DECRETO LEGGE 25 MAGGTO 2021, N. 73.

5) Oggetto dell'agevolazione/contributo

Ai sensi della normativa di cui all' art. 53, comma L, Decreto Legge 25 Maggio 2021, n. 73i1

comuire di Capri Leone concede ai soggetti di cui all'articolo 6, le agevolazionidi seguito indicate e

nell'ordine delle seguenti priorità:

a) agevolazione TARI 202I (patte fissa e variabile)

b) agevolazioneutenza idrica 2021 primaabitazione'

c) contributo canoni di locazione2O2l degli immobili ad uso abitativo di residenza

La misura dell'agevolazione/contributo è fissata nel successivo art' 7'

6) Soggetti beneficiari dell'agevolazione/contributo

I soggetti beneficiari dell'agevolazionedi cui al presente capo sono i soggetti residenti nel Comune

di Capri Leone che, a causa della crisi economica derivata dall'emergenza COVID -19, versino in

condizioni di difficoltà sociale ed economica, in base al criterio del valore ISEE.e che non abbiano

beneficiato delle misure di cui al presente capo presso altro ente'

7) Misura dell'agevolazione/contributo

Le agevolazioni di cui all'art. 6 vengono concessi nella misura massima del 100% e,comunque, nei

limiti delle somme assegnata dal Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero

dell,Economia e Finanze del24 giugno 2021 secondo le percentuali di seguito determinate per fasce

di ISEE.

1 fascia - non superiore ad €.5.000,00-contributo canone locazione 100% -abbattimento del 100%

della TARI e del canone idrico;

2 fascia- da € 5.001,00 ad € 8.000,00 - conffibuto canone locazione 15 o/o -abbattimento del75 o/o

della TARI e del canone idrico;

3 fascia - da € g.0001,00 ad € 10.632,94 - contributo canone locazione 50 %- abbattimento del 50

oÀ delLaTARI e del canone idrico;

Le somme assegnate verranno fitlizzate secondo l'ordine di priorità delle agevolazioni di cui all'art.

5. Le economie che si determinano su ciascuna agevolazione/contributo verranno ttilizzate per le

agevolazionilcontributi successive'



Le percentuali di cui
insufficienti rispetto
priorità fiss ate all' art.

sopra saranno nproporzionate qual0ra le somme
all'ammontare delle agevolazioni/contributi e,
5.

assegnate dovessero risultare
comunque, nel rispetto delle

ciascun beneficiario ha diritto ad una sola agevorazione qualora all'esito dell,istruttoria dovessero
residuare sornme le stesse veranno distribuiti proporzionalmente fra gli aventi diritto a copertura
delle altre agevolazioni.

8) Modalità di concessione dell,agevolazione/contributo

Al fine di potere accedere allaagevolazioru/contnbuti di cui alla parte II del presente regolamento
ciascun beneficiario dovrà presentata apposita istanza a seguito di awiso pubblicato dall,ufficio
tributi e sulla modulistica dallo stesso adottata.

All'esito dell'istruttoria, che dovrà concludersi entro il 31 ottobre 202l,leagevolazioni/contributidi
cui agli articoli precedenti saranno applicate così come di seguito:

- qualora il contribuente abbia già pagato f intero importo o quota parte della TARI 2021
l',agevolazione verrà applicata fino a concorrenza del saldo TARI 2027 elo sulla prima
bollettazione TARI dell'esercizio 2022. Qualora iI beneficiario non sia tenuto al pagamento
della TARL 2022 l'importo dell'agevol azione da corrispondere verrà impu tata a copertura
delle morosità pregresse. In assenza di morosità si procederà al rimborso.

sulla fattura servizio idrico integrato Z0Zl.

se trattasi di locazioni di edilizia residenziale pubblica di proprietà del comune il contributo
verrà trattenuto in conto affitti 2021; mentre per locazione di immobili di proprietà di
soggetto diverso dal Comune si procederà con l'erogazione diretta agli aventi diritto(locatari).

DISPOSZIONI.FINALI

9) Efficacia ed entrata in vigore del presente regolamento.
Il presente regolamento estende la sua efficaci anche ad altri finanziamenti nazionali e regionali e
di ogni altro ente pubblico che intervengano nell'anno 2021 ed,in quelli successivi per le medesime
finalità demandando alla giunta l'adozione di apposito atto di indirizzo.
Il presente regolamento entra in vigore il giomo I gennaio 202r.
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COMTTI{E DI CAPRILE O|YE
Città Metropolitana di Messina

Verbale n. 19/202 I
Ogg"lot Approvazione Regolamento agevolazioni tributarie ed extratributarie 2O2L.

L'anno 2O2l, tl giorno 22 del mese di luglio, presso la sede Municipale

22.07.2021

l'Organo di Revisione Economieo Finanziario dellEnte

eomposto da

- Rag. Ferdinando Marchese, Reuisore [Jnicoi

si è adunato per esaminare e esprimere il relativo parere in merito a quanto in oggetto.

Premesso che

ad oggetto:'Approvazione Regolamento agevolaziori tributarie ed extratributarie 202L",

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare f impatto finanziario sulle
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni
nell'esercizio delle rispettive attivita', e' istituito, nello stato di previsione del Ministero
dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per I'anno 2O21, frnalizzato
e.lla concessione da parte dei comuni. di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma
639, della legge 27 dicembre 2013, n. L47, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma
688, della medesima legge, in favore delle predette categorie economiche. 2. AIla ripartizione
del fondo tra gli enti interessati, si prowede con decreto del Ministro delf interno di
concerto con il Ministro dell'economia e delle frrrantze, previa intesa in sede di Conferenza
Stato-Citta' ed autonomie locali, da adottare entro trenta grorni dall'entrata in vigore del
presente decreto, in proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione massima
riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota metodologica stima TARI
e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno, n. 59033 de} 1" aprile 2021. 3. I comuni possono concedere

riduzioni della Tari di cui aI comma 1, in misura superiore alle risorse assegnate, ai sensi del
decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate nell'anno
2O2O e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e

delle {inanre, ù concerto con il Ministero delf interno, n. 59033 del 1o aprile 2021, escludendo
in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti de1 servizio
rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, che I'ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile dallo
Stato e' quello determinato dàl decreto di cui al comma 2. 4. I comuni possono determinare, nel
rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, oyunque possibile, mediante strumenti
telematici, le modalità per I'eventuale presentazione della comunicazione di accesso a-lla

riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie. 5. Le risorse assegnate ai sensi del
decreto di cui al comma 2, non stihzzate per le finalità di cui al comma 1-, come certilicate
nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2020,
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COMU]YE DI CAPRILEO|YE
Città Metropolitana di Messina

n. 178, sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura di cui all'articolo 1, commi L28
e L29, della legge 24 dicembre 20L2, n. 228. 6. Agli oneri di cui al comma 1, pari a 600 milioni
di euro per I'anno 2A2L, siprowede ai sensi dell'articolo 77'i

F 'l'art. 53 dello stesso decreto dispone: "Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche" 1. Al frne di
consentire ai comuni I'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonchè di
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione

' e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo
di 500 milioni di euro per I'anno 202L, da ripartire, entro 30 grorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto, con decreto del Ministro delf interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle frttanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato -citta' ed autonomie
Iocali, sulla base dei seguenti criteri: a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi
euro 250 milioni, e' ripartita in proporzione a-Ila popolazione residente di ciascun comunei
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, e'ripartita in base alla
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderata per la rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi
all'anno d'imposta 2018, pubblicati dal Dipartimento delle Finanze . del Ministero
dell'economia e delle frttarrze, c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non puo'
in ogni caso risultare inferiore a euro 600. La quota di cui al punto a) relativa ai comuni con
popolazione maggiore di centomila abitanti e' decurtata, proporzionalmente, delfimporto
necessario ad assicurare il rispetto dei criteri di cui alla presente lettera. 2. All'onere di cui al
comma 1, pari a 500 milioni di euro per I'anno 2021, si prowede ai sensi dell'articolo 77.

Considerato che

fare istanza a seguito di awiso pubblicato dall ufficio tri.buti a péna di decadenzai

interessate alla chiusura a segrrito dell'emergenza da COVID- 19;

bisognose a seguito dell'emergenzada COVID- 19;

integrazioni, fi.ssa al 31 dicembre il termine per deliberare il bilancio di previsione per I'anno
successivoi

di preuisione 2021-2023 di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 78 agosto 2000.
n. 267 è differito.al 31 Marzo 2027 anche ai frni della contestuale deliberazione di controllo a
salvaguardia degti equitibri di bilancio a tutti gli effetti di teggé,i

3L.O5.202L;

Bilancio per i soli Enti che abbiano incassato l'anticipazione di liquidità (FAL) di cui a} D.L.
08.04.2013 n. 35, al 3L.07.2021;
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approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e successive modifrche e integrazioni, viene
pertanto confermata L'autorizzazione per gli enti locali all'esercizio prowisorio del bilancio, sino
alla data del31 luglio 2021i

Atteso che

regolamentare dei Comuni, prevede "le Province ed i Comuni possono disciplinare con

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passiui e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplifrcazione degli adempimenti dei contribuenti. Per
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge uigenti'i

"il comma 16 dell'art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente:
16. II termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IEPEF di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale aII'IEPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei seruizi pubblici locali, nonché per apprcvare i regolamenti relatiui
aIIe entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di preuisione. f regolamenti sulle entrate, anche se approuati
successivamente all'inizio dellbsercizio purchè entro iI termine di cui sopra, hanno effetto dal 1"
gennaio dell'anno di rifeimentd')

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data frssata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente alllnizio dellbsercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 1" gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro iI suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

22.L2.2011, n. 2L4, come modificato dall'articolo 15 bis del Decreto Legge 30.04.2019 n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019, n. 58, alla lettera a), stabilisce
testualmente: "a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inuiate al Ministero dell'Economia e delle
.Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento
de| testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo frscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto le§slativo 28
settembre 1998, n. 360...";

22.12.20L1, n. 2L4, come modificato dall'articolo 15 bis del Decreto Legge 30.04.2019 n. 34,
convertito, con modi{icazioni, dalla Legge 28.06.2019, n. 58, alla lettera b), stabilisce
testualmente: "a decoruere dall'anno 2020, le deliberc ed i regolamenti concernenti i tribut\^
comunali diversi dallTmposta di soggiorno, dall'addizionale comunale alllmposta su reddzTo\\
delle persone fisiche 1npgf), dall'imposta municipale propria (IM0 e dal tributo per i seruizi {
indiuisibili (TASD acquistano effrcacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del
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comma 75, a condizione che detta pubblicazione awenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la
delibera o il regolamento si riferiscei a tal fine iI comune è tenuto a effettuare l'invio telematico
di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. ....";

iI Decreto Leeislativo 18.08.2000. n. 267 " Testo unico delle leggi sullbrdinamento degli enti
locall' e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'articolo 239 in materia di
funzioni dell'Organo di Revisionei
il Decreto Legislativo 23.06.2011. n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42"e successive modifiche ed integraztonT)
il Decreto Leeislativo 10.08.2014. n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 178, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei horo organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifrche ed integrazionTi
i principi di vigilanza e controllo delliorgano di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabilii
Ia versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito Arconet -
Armonizzazione contabile enti territorialii

contabile espresso dal Responsabile dell'Areai

esprime
parere favorevole alla proposta di deliberazione det Consiglio Comunale avente ad oggetto:
'Approvazione Regolamento agevolazioni tributarie ed extratributarie zOZt'.

DeI ché si dà atto della presente seduta con il presente verbale che, previa lettura, viene
confermato dalla sottoscrizione che segue.

L'Organo di Revisione o dell'Ente
F.to Ft
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